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Abstrakt

Cieľom tejto práce je vytvorenie vektorového dátového modelu starej rieky Vltavy, a to konkrétne

v oblasti zámku Orlík. K spracovaniu sme využili vektorizáciu starých máp Stabilného katastra –

povinných cisárskych odtlačkov. V práci je spomenutý postup vektorizácie a celého spracovania

záujmovej oblasti. Výsledkom je vektorový dátový model, ktorý je porovnaný s aktuálnymi dátami z

registru RÚIAN. Z vyhotoveného dátového modelu je vytvorená webová mapová aplikácia na portály

ArcGIS Online.

Kľúčové slová: vektorizácia, stabilný kataster, povinné cisárske odtlačky, Orlík, ArcGIS Online,

RÚIAN

Summary

The aim of my Bachelor thesis is to create a vector data model of the old Vltava river, located in area

near Orlík castle. One of the most important parts of my thesis is a vectorization of old maps of Stable

Cadaster – mandatory imperial imprints. In the Bachelor thesis, it is discussed a vectorization procedure

and the entire processing of the area of interest. As a result of the solved issues, it is considered a vector

data model and its comparison with actual data from RÚIAN register. Subsequently, I have created a

web map application from this vector data model on ArcGIS Online portal.
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1 Úvod

Téma tejto bakalárskej práce sa zaoberá obcami a oblasťami, ktoré zatopila rieka Vltava.

Išlo o mnoho obcí, ktoré sa museli vysťahovať a zaniknúť. Ďalším dôvodom zániku obcí, boli

výstavby vodných diel na rieke. Zadanie tejto práce je súčasťou projektu s názvom „Vltava –

Proměny historické krajiny v důsledku povodní, stavby přehrad a změn ve využití území

s vazbami na kulturní a společenské aktivity v okolí“. V súčasnosti sa kladie dôraz na prevádzanie

analógových mapových diel do digitálnej podoby, hlavne za účelom zachovania týchto dôležitých

historických diel. Oblasť rieky Vltavy zaberá obrovské plochy, na spracovanie bola vybraná len

určitá časť, a to záujmová oblasť v blízkosti zámku Orlík.

Cieľom bakalárskej práce bolo spracovanie a zvektorizovanie starých máp, konkrétne

cisárskych odtlačkov stabilného katastra z roku 1842 [4]. Ich spracovaním vytvoriť vektorový

dátový model a tým akýsi prehľad o výzore krajiny a rieky v minulých dobách. Cisárske odtlačky

sú v súčasnej dobe z väčšej časti prevedené do digitálnej podoby. K záujmovej oblasti ďalej

zhromaždiť informácie o jej zaniknutých častiach. Následne vytvoriť porovnanie historického a

súčasného stavu záujmovej oblasti, čo sa zmenilo, čo zostalo, poprípade čo zmizlo úplne.

Zo starých máp Stabilného katastru je možné polohovo určiť informácie o zástavbe

v okolí rieky, o objektoch na rieke ako mlyny, vodné nádrže a mosty. Záujmová oblasť sa

v súčasnosti rozprestiera na 7 obciach a to: Orlík nad Vltavou, Lety, Klučenice, Kozárovice,

Kožlí, Kostelec nad Vltavou a Kovářov [7].

Na začiatku bakalárskej práce sa zaoberám históriou a vývojom záujmovej oblasti. Ide

hlavne o vývoj rieky Vltavy a na nej výstavba vodných nádrží a známej Vltavskej kaskády.

Spomenuté boli tiež dôležité historické miesta ako zámok Orlík, poprípade diela, ktoré boli

premiestnené a zachránené pred zaniknutím.

V druhej časti sú spomenuté použité dáta, ich vývoj a história. Jedná sa o cisárske

odtlačky, ktoré predstavujú historickú podobu krajiny a dáta z registru RÚIAN, ktoré predstavujú

súčasnú podobu krajiny, ktorá sa menila dlhé roky.

Nasleduje časť praktická, zaoberá sa už samotným spracovaním dát. Na začiatku bol

načrtnutý postup získania tzv. bezšvovej mapy k spracovaniu. Najdôležitejším bodom bolo

priblíženie postupu vektorizácie a aké triedy prvkov vstupovali do spracovania (budovy,

komunikácie, vodstvo, plochy, topografické objekty). Prípadné chyby v kresbe boli nájdené
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a následne topologickou kontrolou odstránené. Spracovanie bolo zavŕšené vytvorením webovej

mapovej aplikácie na portály ArcGIS Online.

Záver sa venuje zhodnoteniu výslednej práce, splneným cieľom a získaným poznatkom.

Súčasťou sú návrhy na ďalšie možné využitie týchto dát.
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2 Rešerš

Rieka Vltava patrí k veľmi známym a veľmi obľúbeným českým riekam. Preto vznikla

myšlienka vytvoriť projekt s označením Vltava – proměny historické krajiny a zoskupiť tak

všetky možné zmienky, ktoré sa o nej po stáročia nahromadili. Do projektu „Vltava – Proměny

historické krajiny v důsledku povodní, stavby přehrad a změn ve využití území s vazbami na

kulturní a společenské aktivity v okolí“, je zapojená Fakulta stavební ČVUT v Prahe. Projekt je

riešený v rámci Ministerstva kultúry ČR v programe Národnej a kultúrnej identity (NAKI II)

v rokoch 2016-2022.

Na našej fakulte je tento projekt súčasťou mnohých bakalárskych a diplomových prác.

V roku 2018 vznikla ako súčasť tohto projektu diplomová práca s názvom 3D model historického

údolí Vltavy v oblasti přehradní nádrže Slapy od Bc. Adiny Slívovej. Na tomto projekte sa

podieľam spolu s mojimi kolegyňami Denisou Beliančinovou, ktorá spracováva úsek Podskalí až

Zlákovice a Luciou Děkanovou, ktorá má oblasť priehrady Lipno.

K dispozícií je mnoho archívnych materiálov ako mapy, historické dokumenty, plány,

ktoré je potrebné spracovať a zaistiť, aby sa toto kultúrne dedičstvo, akým je rieka Vltava

zachovalo a dostalo sa do povedomia bežných ľudí. Súčasťou projektu sú aj historické fotografie

zaniknutých obcí, poprípade významnejších budov a zariadení v danej obci. Najpoužívanejšími

metódami spracovania sú georeferencovanie, digitalizácia starých máp, tvorba 3D modelov

a ďalšie. Cieľom projektu je vybudovať ucelený informačný systém o historickom vývoji Vltavy

a zaniknutých obciach, ktorý bude k dispozícií pre každého. Hlavným zdrojom informácií sú

mapy z rôznych časových období, vďaka ktorým je možno sledovať vývoj územia v čase.

Pre tento projekt sú k dispozícií mapy hlavne z vojenského mapovania. Tieto mapy sú

vytvorené s rôznou presnosťou. Prvé vojenské mapovania prebehlo v rokoch 1764-1768, nazýva

sa aj Jozefínské. Vzniklo na podklade Müllerovej mapy a tvorili sa mapy v mierke 1:28 800.

Presnosť tohto mapovania bola z finančných a časových dôvodov veľmi chabá. S mapami súčasne

vznikal vojensko-topografický popis krajiny.

Jeho obsahom bolo aj napr. šírka a hĺbka vodných tokov, stav cisárskych ciest a i.

Druhé vojenské mapovanie, nazývané Františkovo, prebiehalo v rokoch 1836-1852, dbalo sa na

odstránenie nedostatkov z predchádzajúceho mapovania a tým dôraz na presnosť.

Podkladom mapovania boli mapy Stabilného katastru (1:2880).

Tretie vojenské mapovanie prebiehalo pre Čechy v rokoch 1877-1880, v mierke 1:25 000. Jeho

dôvodom bolo zlepšenie presnosti aktuálnych máp [3], [22].
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Mapy stabilného katastru najvhodnejšie zachytávajú krajinu, ide hlavne o povinné

cisárske odtlačky v mierke 1:2 880. Tieto mapy zachytávajú obdobie v rokoch 1826-1843 pre

Čechy a 1824-1836 pre Moravu a Sliezsko. Dôležitou časťou Stabilného katastru sú aj mapy

pozemkovej knihy a mapy vodnej knihy. Vyhotovené v siahovej miere s dôkladnými

informáciami o vlastníctve pozemkov, vlastníctve a spravovaniu vodných tokoch, o prácach na

vodných tokoch [5].

Rieka Vltava si prešla mnohými zmenami, hlavne po výstavbe priehrad. Stav rieky a jej

okolia pred samotnou výstavbou je súčasťou máp z roku 1952-1957. Nazývané sú Topografické

mapy Topo S-1952 a sú vyhotovené v mierke 1:25 000. Konkrétne poriečne mapy pochádzajú

z 19.storočia. Ich súčasťou sú aj priečne profily rieky, vďaka ktorým sa dajú zistiť podrobnejšie


[…]


doplnené základné údaje o mapovej službe. Pred samotným publikovaním na web museli dát

prejsť cez analýzu aby sa odstránili potenciálne chyby a prekážky, ktoré by tomu zabránili. Po

tejto kontrole boli dáta publikované na web [1] .

Editácia publikovaných dát sa vykonala už prostredníctvom internetu na stránku

www.arcgis.com. Bola vytvorená webová mapová aplikácia , ktorá sa dodatočne editovala

prostredníctvom Web AppBuilder for ArcGIS.

http://www.arcgis.com/
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Postupne sa nastavili prvky , ktoré zlepšujú celkový vzhľad aplikácie ako motív,

farebnosť, symbológia a widgety. Widgety predstavovali funkčné nástroje, ktoré umožňujú ľahšie

orientovanie v mape a obsahujú nástroje ako legenda, zoznam vrstiev, galéria podkladových máp,

tisk, prekrývanie a mnoho ďalších.

Dôležitou súčasťou bolo nastavenie podkladových máp. Dodatočne boli pridané podkladové

mapy: Mozaika - Cisárske odtlačky stabilného katastru a Ortofoto rieky Vltavy z roku 1950

poskytnuté školou. Pomocou WMS služby bola pridaná Katastrálna mapa. Medzi jednotlivými

podkladovými mapami sa dá jednoducho preklikávať.

Vytvorená webová mapová aplikácia je dostupná na stránke

http://ctuprague.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=082a6ef1110d4929a55

84c928cf75423 . Dokumentuje rieku Vltavu a zmenu krajiny v rôznych časových obdobiach.

Obr. 27 Okno webovej mapovej aplikácie

http://ctuprague.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=082a6ef1110d4929a5584c928cf75423
http://ctuprague.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=082a6ef1110d4929a5584c928cf75423
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8 Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo spracovanie povinných cisárskych odtlačkov,

ktorých hlavným záujmovým prvkom je rieka Vltava. Spracovanie viedlo až k následnému

vytvoreniu webovej mapovej aplikácie. Na začiatku práce bola charakterizovaná spracovaná

oblasť (Orlík), boli získané informácie o jej histórií a vývoji. Priblížený bol postup vytvorenia

povinných cisárskych odtlačkov počas mapovania Stabilného katastra. Dáta súčasného stavu boli

získané z dát RÚIAN.

Hlavné spracovanie sa týkalo vektorizácie, predpripravených cisárskych odtlačkov vo

forme bezšvovej mapy. Vektorizácia sa vytvárala do jednotlivých hlavných vrstiev ako budovy,

komunikace, vodstvo, plochy a topografické objekty. Pri spracovaní som sa snažila starostlivo

vektorizovať, tak som minimalizovala vznik topologických chýb. Ako spracovateľské prostredie

sa použil program ArcGIS for Desktop 10.5 od firmy ESRI. Spracovaná kresba prešla kontrolou.

Bezchybný model sa analyzoval z rôznych hľadísk, ktoré sú spomenuté v práci. Bola vytvorená

mapa, ktorá dokumentuje zmeny využitia pozemkov a tabuľka s vypočítanými výmerami

všetkých zvektorizovaných plôch. Na porovnanie zmien v krajine sa použili cisárske odtlačky

a vektorové dáta RÚIAN, ktoré dokumentujú súčasný stav. Dáta sú poskytované pre jednotlivé

obce. Zo spracovaného územia dve obce nemajú dokončené digitálne katastrálne mapy, z tohto

dôvodu neboli použité. Územie sa orezalo na oblasť, kde sú k dispozícií úplné dáta. Druhy

pozemkov boli rozdelené do siedmych vrstiev: TTP, les, orná půda, ostatní plocha, vodní plocha,

zahrada, zastavěná plocha a nádvoří. Analýzou bolo zistené, že najväčšou zmenou prešli vodné

plochy, ktorých rozloha sa zväčšila až päťnásobne. Veľký nárast postihlo aj budovy, ktoré sa aj

napriek zatopeniu veľkej časti krajiny, zväčšili dvojnásobne svoj počet.

Vizuálnym výstupom tejto práce je webová mapová aplikácia, vytvorená programom ArcGIS

Online. Jej súčasťou sú vytvorené vektorové vrstvy cisárskych odtlačkov, vrstvy RÚIAN a

vektorové vrstvy zmien využitia pozemkov. Boli pridané mapy ortofota rieky Vltavy z roku 1950,

originálne cisárske odtlačky a katastrálna mapa. Vytvorená webová mapová aplikácia je

k nahliadnutiu pre verejnosť. Na mape je vidieť približne akú oblasť zatopila rieka Vltava a koľko

objektov zaniklo.

Výsledky tejto práce sú zaradené do projektu Ministerstva kultúry (NAKI II) a názvom

„Vltava – Proměny historické krajiny v důsledku povodní, stavby přehrad a změn ve využití

území s vazbami na kulturní a společenské aktivity v okolí“.

Budúcnosť projektu vidím v tom, že použité dáta by sa dali spojiť a rozšíriť na celé územie rieky

Vltavy. Zvektorizovať postupne dostupné povinné cisárske odtlačky a poprípade spracovať mapy
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z iných časových období. Webovú mapovú aplikáciu doplniť o fotografie súčasného aj minulého

stavu. K objektom postupne zistiť rôzne atribúty ako rok výstavby, prestavby, popríp. zbúrania.

Rozšírené sú digitálne modely terénu, ktorými by sme získali dôvernejšie informácie o krajine

a jej zmenách.

Práca na tomto projekte bola veľmi zaujímavá a prínosná. Vylepšila som svoje zručnosti

so spracovaním v programe ArcGIS Desktop a tvorbu webovej mapovej aplikácie.
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