I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vektorový datový model staré Vltavy – Orlík a okolí
Jméno autora: Monika Talapková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jakub Havlíček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Český úřad zeměměřický a katastrální

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce je součástí projektu „Vltava – Proměny historické krajiny v důsledku povodní, stavby přehrad a změn ve využití území s vazbami na kulturní a společenské aktivity v okolí“. Práce vyžaduje pečlivost a dostatečnou znalost moderních GIS technologií. Student musí provést poměrně náročnou přípravu dat a následné zpracování. Cíl práce je publikovat výsledek bakalářské práce pomocí moderních online technologií pro odbornou i laickou veřejnost.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle práce byly naplněny. Bohužel se nepodařilo získat aktuální podklady z Registru územní identifikace, adres a nemovitostí pro dvě obce – Lety a Orlík nad Vltavu. Aby byla práce kompletní dle zadání, bylo by zapotřebí vektorizovat i současnou analogovou katastrální mapu pro tyto dvě katastrální území, kde doposud neproběhla digitalizace a data nejsou dostupná ve vektorové podobě. Časová náročnost bakalářské práce by byla náročnější, ale výsledek by byl komplexní. Takto jsou cíle práce naplněny pouze pro pět ze sedmi obcí v zájmové lokalitě.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup a metody řešení byly voleny správně. Studentka již dostala georeferencovaná rastrová data. Rastrová data byla převedena do vektorové podoby, v rámci které byly řešeny problémy při vektorizaci ploch a linií na styku jednotlivých katastrálních území a mapových listů. Následně byla provedena kontrola dat na topologickou čistotu. Z Registru územní identifikace, adres a nemovitostí byla stažena a upravena do potřebné podoby aktuální vektorová data. Byly vytvořeny totožné třídy polygonů (způsobu využívání území) pro porovnání staré a současné mapy. Výsledkem je, že porovnávané území má stejnou rozlohu a polohu. Vhodně byly prezentovány rozdíly ve způsobu užívání a byla vytvořena webová aplikace v ArGIS online, která prezentuje výsledek bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Ke zpracování dat byla použita moderní technologie – ArcGIS Desktop a ArcGIS Online. Použití těchto programů vyžaduje znalost geografických informačních systémů. Studentka zvolila pro práci správné funkce programu. Odborný popis jednotlivých dílčích kroků je vhodně zvolený. V textu jsou odkazy na odbornou literaturu. Z názvů publikací soudím, že citovaná literatura byla zvolena správně a studentka s ní pracovala.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce má 45 stran. Je rozdělena do 8 kapitol. Rozdělení textu na tyto kapitoly je metodicky správné, ale formální jazyková úroveň je na nízké úrovni. Nejsem schopen posoudit pravopis slovensky psané práce, ale formálně mám k práci následující připomínky:

- 1) V případě výčtu nejsou na několika místech použity odrážky, ale jenom pomlčky, kdy text je okamžitě za pomlčkou bez mezery (např. str. 14, 19). Někde jsou puntíky. V bakalářské práci by měly být odrážky sjednoceny.
- 2) Jednotky jsou často psány bez mezery za poslední číslicí (např. str. 15, 34), či nejsou uvedeny vůbec (např. str. 27).
- 3) Zdroj literatury u obrázků není přímo uveden, zdroj je až následně u seznamu obrázků. Obrázky císařských otisků (např. Obr. 10-18) není zdroj vlastní, ale správce (ČÚZK, respektive ÚAZK). Zdroj literatury chybí u příloh.
- 4) Chybí seznam tabulek a grafů. Tabulky a grafy nemají název. Chybí seznam zkratk, které jsou v textu často použity (RÚIAN, TTP, VFR, ČÚZK, ...).
- 5) Ve větě na str. 32 je napsáno „a to 5 násobně“ – vhodnější je rozepsat to slovy.
- 6) Jednotlivé plochy jsou popsány i trojslovným názvem, proč se jen pro trvalý travní porost používá zkratka TTP, jako u jediné plochy?

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam literatury obsahuje 28 publikací, z toho jsou však pouze tři knižní a zbytek jsou odborné internetové stránky.

U internetové literatury je zvláštní, že veškeré citace jsou vždy z 1.5.2019.

Zdroj literatury [27] (VUGTK: Terminologický slovník zeměměřictví a katastru nemovitostí) není v textu nikde citován. Název organizace je VÚGTK, v.i.i. (uvedeno v záhlaví stránky).

U každého obrázku by měl být uveden zdroj, ten je uveden pouze u seznamu obrázků.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je z hlediska výsledků přínosná. Data získaná v rámci bakalářské práce budou dále využita v projektu „Vltava – Proměny historické krajiny v důsledku povodní, stavby přehrad a změn ve využití území s vazbami na kulturní a společenské aktivity v okolí“. Jako nedostatek v práci vidím, že se nepodařilo analyzovat celou oblast, protože dvě obce neměly k dispozici aktuální vektorovou kresbu, což autorka vyhodnotila jako kritický problém a možnost vektorizovat zadané území z aktuální analogové mapy ani nenavrhl. Dalším aspektem snižující kvalitu práce je kvalita textové části, která by zasluhovala grafickou úpravu a dodržování standardů pro psaní závěrečných prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

K práci mám následující doplňující otázky:

- 1) V práci uvádíte, že georeferencovaná data císařských otisků vám již byla předána. Uvádíte i jejich průběh zpracování. Prosím o popsání detailního postupu a zamyšlení, kde by mohly vzniknout případné problémy, či zkraslení. Např. porovnat Cassini-Soldnerovo zobrazení a Křovákovo zobrazení pro S-JTSK, výběr typu transformace. Dále pak, jak se zobrazovaly mapy povinných císařských otisků v originále – ostrovní nebo souvislé mapy a jak to bylo tedy řešeno, než vám byla tato data poskytnuta?
- 2) Jak je to s autorskými právy historických map a leteckých snímků. Nemusí být na mapě/leteckém snímku uveden vodoznak správce originálních map, od kterých byla data zakoupena?
- 3) Rozdíl mezi starou a historickou mapou?

Datum: 18.6.2019

Podpis: